---

a quelli corali (la preghiera silenziosa, per esempio, è preferita a quella liturgica); il testo visionario doveva favorire l'immedesimazione nell'esperienza oltremontana di Tnugdál.

<sup>232</sup> Los Angeles, Paul Getty Museum, ms. 30.

<sup>233</sup> Cavagna, 2017, pp. 517-518.

<sup>234</sup> L'opera tradotta è il *De Spiritu Guidonis* del monaco Jean Gobi.

<sup>235</sup> Cavagna, 2017, pp. 524-525.

<sup>236</sup> *Ibidem*, p. 518-519.

<sup>237</sup> *Ibidem*, pp. 527-529.

<sup>238</sup> R. Palgen, *La Visione di Tundalo nella Commedia di Dante*, «Convivium» 37 (1969), pp. 129-47.

<sup>239</sup> Le immagini dantesche che secondo Palgen deriverebbero direttamente dalla *Visio Tnugdali* sono il Cocito ghiacciato (ispirato dalla palude di ghiaccio dove sono torturati gli ecclesiastici lussuriosi), il trono vacante (indicato a Tnugdál da san Malachia), il ritratto di Lucifero (debitore sia alla sua controparte marciata sia alla bestia Acheronte) e la posizione, nelle fauci di quest'ultimo di Giuda, Bruto e Cassio (che sarebbe derivata dalla posizione di Fergus e Conall nella bocca di Acheronte).

Marco o dal mosaico di Coppo di Marcovaldo nel battistero di san Giovanni a Firenze, che Dante non può non aver visto?

Insomma, l'assoluta interconnessione tra gli ambiti letterario, orale e iconografico e il continuo ricircolo di immagini e suggestioni rendono vano ogni tentativo di rintracciare una sola, particolare fonte, tanto nel campo delle visioni latine dell'aldilà quanto, a maggior ragione, all'interno dell'opera di Dante, la *summa* della cultura occidentale della prima parte del Trecento.

## ***2. La “Visio Tnugdali”- Testo latino e traduzione***

## Visio Tnugdali

Venerabili ac deo devote domne G., dei dono abbatisse, frater Marcus sibi devotus famulus utinam tam validum quam paratum servitium. Cum multi sint vocati, pauci vero electi<sup>1</sup>, non est magnum argumentum ad probandam rei dubie fidem hanc esse laudabilem, que a multis laudatur. Nam quoniam secundum prophete sententiam humanum genus a principio proclivius est ad peccandum, ei arbitramur consultissimum ac decentissimum pre ceteris esse parendum, quam custoditis bone fame flosculis a nullo reprehensibilem fore reperimus, que valet dicere cum apostolo “*bonus odor sumus deo*”<sup>2</sup>. Eapropter, sacra virgo et domna G., caritativam et valde devotam bone intentionis vestre petitiunculam vobis negare nequaquam possumus, licet eulogiis vestre presentie dignis eam interpolare minime possimus. Sicut enim ait orthodoxorum quidam eruditus “*vires, quas imperitia denegat, caritas ministrat*”, nos ejus vestigia sectantes, simul et in vestris sanctis orationibus confidentes, ipsam verecundiam postponimus et nostram insipientiam vobis ostendere non erubescimus. Melior est enim oboedientia quam victime<sup>3</sup>, ea maxime, quae majoribus impenditur, et nos confidimus, quod compati patius quam insultare velit vestra prudentia nostre insipientie. Placuit namque vestre prudentie, quatinus mysterium, quod ostensum fuerat Tnugdalo cuidam Hybernigeno, noster stilus licet ineruditus de barbarico in latinum transferret eloquium vestreque diligentie mitteremus transcribendum. Opus quidem utile licet breve. Ego autem inops et pene latine eloquentie ignarus, vobis tamen devotissimus, ipsam materiam, prout mei ingenioli parvitas replicare potuit, offerre me non piguit –hilarem enim datorem diligit deus<sup>4</sup> - rogans tamen, ut, si qua ibi fuerit minus compendiose interpolata sententia, emendare et competenter cudere vestra erudita non erubescat sollertia. Accipite ergo breve munusculum simplicis stili et indocte lingue eum devotis precibus et, si quid ibi videritis minus correctum, hoc nostre imputetis imperitie, sin autem aliquid in ea vestre placuerit prudentie, divine gratie et vestris orationibus attribuite et nolite bonam certamque materiam contempnere, licet ei dictamen videritis minime convenire. Noster enim stilus, set Christì est opus. Ergo, o sapiens et felix domina, memoramini proverbii: Amici vitia si non sufferas, facis tua. Vos igitur, quia libenter suffertis insipientes, cum sitis ipsa sapiens, sustinete etiam hic modicum quid insipientie mee<sup>5</sup>. Scripsimus autem vobis fideliter, prout nobis ipse, qui viderat, eandem visionem retulit. Visa est namque ipsa visio millesimo centesimo quadragesimo nono ab incarnatione domini anno, qui est annus secundus Chunradi regis Romanorum expeditionis